本报告书共 97页第 37页

33、公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量的金融工具包括交易性金融资产和金融负债、

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产以及衍生金融工具。公允价值，是指市

场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。本集团以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资

产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，本集团假定该交易在相关资产或负债的最有利

市场进行。主要市场（或最有利市场）是本集团在计量日能够进入的交易市场。本集团采用市

场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

本集团采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使

用相关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可

观察输入值。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重

要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资

产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行

重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1、会计政策变更情况

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本集团的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，本集

团本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报

表项目。

吉林银行股份有限公司 2023年度财务报表附注

本报告书共 97页第 38页

根据解释 16 号的相关规定，本集团对合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,247,655,339.96 102,114,487.00 3,349,769,826.96

递延所得税负债 126,275,163.00 126,779,500.15 253,054,663.15

未分配利润 8,664,551,296.46 -22,198,511.84 8,642,352,784.62

少数股东权益 618,001,694.77 618,001,694.77

盈余公积 2,461,488,853.15 -2,466,501.31 2,459,022,351.84

根据解释 16 号的相关规定，本集团对母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,153,490,289.20 102,073,258.18 3,255,563,547.38

递延所得税负债 126,275,163.00 126,738,271.33 253,013,434.33

未分配利润 8,518,713,848.06 -22,198,511.84 8,496,515,336.22

盈余公积 2,461,488,853.15 -2,466,501.31 2,459,022,351.84

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施

行日（2022 年 12 月 31 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的相关规定，本集团对合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,271,489,063.80 125,788,248.02 3,397,277,311.82

递延所得税负债 116,145,541.65 125,788,248.02 241,933,789.67

未分配利润 9,674,947,768.42 9,674,947,768.42

少数股东权益 419,882,837.28 419,882,837.28

盈余公积 2,642,103,284.89 2,642,103,284.89

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 36,812,360.04 -24,665,013.15 12,147,346.89

根据解释 16 号的相关规定，本集团对母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目 2022 年 12 月 31 日

吉林银行股份有限公司 2023年度财务报表附注

本报告书共 97页第 39页

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,163,522,890.48 125,474,281.50 3,288,997,171.98

递延所得税负债 116,145,541.65 125,474,281.50 241,619,823.15

未分配利润 9,613,410,447.69 9,613,410,447.69

盈余公积 2,642,103,284.89 2,642,103,284.89

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 18,576,916.30 -24,665,013.15 -6,088,096.85

2、会计估计变更情况

本集团本年无会计估计变更事项。

3、前期重大会计差错更正情况

本集团本年无前期重大会计差错更正情况。

六、税项

1、主要税种及税率

税 种 计 税 依 据 税 率

增值税 销售货物或提供应税劳务 3%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

2、重要税收优惠政策及其依据

（1）企业所得税

①根据《关于延续支持农村金融发展有关税收政策的通知》（财税[2017]44 号）第二条的

规定，自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日，对金融机构农户小额贷款的利息收入，在计

算应纳税所得额时，按 90%计入收入总额。

根据《财政部、税务总局关于延续实施普惠金融有关税收优惠政策的公告》（财政部、税

务总局公告 2020 年第 22 号），规定本税收优惠政策执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

②根据《中华人民共和国企业所得税法》(中华人民共和国主席令第 63 号)第二十六条的规

定,国债利息收入、符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益为免税收入。

吉林银行股份有限公司 2023年度财务报表附注

本报告书共 97页第 40页

③根据《财政部国家税务总局关于地方政府债券利息免征所得税问题的通知》（财税[2013]5